
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Polizia Locale e Servizi per la Città 

n.° 0000910 /PL del 02/12/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Daniela Piffaretti AT2020091000000 

Autore: Dioguardi Lucio - Settore Corpo Polizia Locale - 02 910.70.50 - segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 8  cl. 4  fascicolo 6  anno 2020) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Polizia Locale e Servizi per la Città / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA’ ECONOMICO/PRODUTTIVE, AL FINE DI CONTRASTARE GLI EFFETTI 
NEGATIVI DI NATURA ECONOMICA DELLA PANDEMIA DI COVID-19 – 
APPROVAZIONE ATTI ED IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRETTORE  

Premesso che: 

- in conseguenza dell’emergenza sanitaria in atto dal febbraio 2020 per la diffusione del virus 
Sars Cov 2, il Comune di Paderno Dugnano, consapevole del valore sociale delle attività 
economiche per il benessere della collettività e la vivibilità del territorio, intende emanare un 
bando pubblico al fine di erogare contributi a fondo perduto alle imprese commerciali e 
produttive, al fine di contrastare gli effetti economici negativi delle chiusure decretate dal 
Governo e dalla Regione per contenere il rischio contagio;  

- tale misura di sostegno è riferita alle chiusure che hanno coinvolto le categorie di imprese 
per un periodo di durata variabile tra marzo e maggio 2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 30/11/2020 sono stati stabiliti i criteri 
per la concessione di un sostegno economico a fondo perduto una tantum a favore delle 
micro e piccole imprese che operano nei settori produttivi e del commercio al dettaglio in 
sede fissa e su aree pubbliche, dei servizi alla persona, della ristorazione, dell'artigianato e 
delle attività ricettive; 

 

Considerato che: 

- in seguito al protrarsi dell’emergenza sanitaria da Sar-Cov-2, il bando pubblico che si va ad 
approvare con il presente atto vuole costituire, nell’immediatezza, uno strumento che possa 
attribuire ai beneficiari un sostegno economico in ragione della sospensione delle attività 
che giocoforza ha causato un decremento imprevedibile delle entrate, a fronte tuttavia di 
spese certe e fisse (personale, affitti, utenze, etc.) che hanno gravato sulla stabilità 
economica delle citate attività; 

- il presente provvedimento si colloca in un momento significativamente caratterizzato 
dall’emergenza sanitaria da Covid-19, non solo per gli aspetti di carattere sanitario, ma 
anche per quelli sociali ed economici, i cui effetti si ripercuotono nell’immediato sulle attività 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000910 /PL del 02/12/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Polizia Locale e Servizi per la Città / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

economiche e giocoforza sulle persone che vi lavorano, e pertanto le ricadute delle 
chiusure forzate delle attività sono visibili anche nei confronti di soggetti che mai in passato 
hanno avuto la necessità di rivolgersi al Comune per un sostegno economico, e che ora 
sono da ritenersi tra i soggetti maggiormente vulnerabili e disorientati; 

- questa situazione richiede di riorientare e riorganizzare il sistema del sostegno economico 
a chi ne ha bisogno, sia in chiave emergenziale, ma anche di prospettiva, con lo spirito di 
voler sostenere l’economia locale, e con un approccio che unisca alla semplificazione dei 
processi di risposta, la tempestività e l’appropriatezza degli interventi, individuando risorse 
integrative rispetto a quelle ordinariamente previste nel Bilancio di Previsione 2020; 

- l’intervento che si va a sostenere con il bando per il sostegno alle imprese è finanziato da 
fondi statali, nel rispetto delle previsioni di cui: 

 al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonchè di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazione con 
Legge 17 luglio 2020, n. 77; 

 al decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell'economia”, convertito con modificazioni con Legge 13 ottobre 2020, n. 
126; 

 decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Richiamati: 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazione con Legge 24 
aprile 2020, n. 27; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazione con Legge 22 maggio 2020, n. 
35; 

- l’ordinanza di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

- il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonchè di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazione con Legge 17 luglio 2020, n. 
77, con particolare riferimento all’art. 106 dello stesso; 

- il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell’economia”, convertito con modificazione con Legge 13 ottobre 2020, n. 126, con 
particolare riferimento all’art. 39 dello stesso; 

- il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000910 /PL del 02/12/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Polizia Locale e Servizi per la Città / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 l’Amministrazione Comunale con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27 novembre 2020 avente ad oggetto la variazione 
al bilancio di previsione ha stanziato al capitolo 11150/10 l’importo di € 300.000,00 per far fronte al 
sostegno delle imprese del territorio; 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione emendamenti al Documento Unico di programmazione e al Bilancio di previsione 

2020/2022. Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di 

previsione per il triennio 2020/2022”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 27/11/2020 avente ad oggetto: “Variazione  al 

bilancio di previsione 2020/2022. Variazione e aggiornamento del documento unico di 

programmazione - sezione operativa”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” e le successive deliberazioni di variazione del PEG; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 30/11/2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione linea guida per la concessione di contributi a sostegno delle attivita' 

economico/produttive, al fine di contrastare gli effetti negativi di natura economica della 

pandemia di Covid-19”; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/01/2000, modificato con 

deliberazioni di C.C. n. 40 del 26/05/2010 e n. 41 del 26/09/2013; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 54 del 29/11/2016 

modificato con deliberazione di C.C. n. 28 del 24/07/2019; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs n. 267/2000 (Regole per l’assunzione degli impegni di spesa); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 27/10/2020 con il quale si è provveduto all’individuazione dei 

Direttori di Settore ed attribuito agli stessi il potere di assumere atti di gestione; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 

artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di dare atto che con il presente atto si intende dare esecuzione a quanto stabilito con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 30/11/2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

linea guida per la concessione di contributi a sostegno delle attività economico/produttive, al 

fine di contrastare gli effetti negativi di natura economica della pandemia di Covid-19”, con lo 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000910 /PL del 02/12/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Polizia Locale e Servizi per la Città / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

scopo di erogare contributi a fondo perduto alle imprese commerciali e produttive, al fine di 

contrastare gli effetti economici negativi delle chiusure decretate dal Governo e dalla Regione 

per contenere il rischio contagio dal virus Sars-Cov-2; 

2. per quanto sopra esposto, di approvare gli atti riguardanti il “Bando per la concessione di 
contributi a sostegno delle attività economico/produttive, al fine di contrastare gli effetti negativi 
di natura economica della pandemia di Covid-19” (all.1), comprensivo dei modelli all’uopo 
predisposti per la presentazione dell’istanza, per l’autocertificazione dei requisiti di 
partecipazione, e per il rispetto della normativa “de minimis” prevista dalla vigente legislazione 
europea, che costituiscono parte integrante dell’allegato 1; 

3. di impegnare la spesa connessa a quanto sopra come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     300.000,00 2020 1 14 1 U.1.04.03.99.999 11150/10 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

4. di dare atto che con successivo proprio provvedimento si procederà all’individuazione dei 
beneficiari del contributo; 

5. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

6. di dare atto, altresì, che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. 33/2013, dopo l’adempimento agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

7. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Paderno Dugnano; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1. Bando per la concessione di contributi a sostegno delle attività economico/produttive, a fine di 
contrastare gli effetti negativi di natura economica della pandemia di Covid-19 

 

PADERNO DUGNANO, 02/12/2020 

        Il direttore  

dott. Lucio Dioguardi 


